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Tato práce má navrhnout jednotné jízdné v Praze a ve Středočeském kraji. Dále bude

provedeno ekonomické vyhodnocení nově vzniklých tarifů s rokem 2014. V této práci také

najdeme analýzu tarifů jednorázových, krátkodobých a dlouhodobých jízdenek od roku 2010

až do roku 2014. Následuje jejich zpracování, kde najdeme procentní zdražení jízdenek a

počet prodaných jízdenek na území Prahy v průběhu 5ti let.
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This thesis should propose uniform fare in Prague and Central Bohemia. It will also carry out

an economic evaluation of newly established tariffs with the year 2014. In this work we also

find analysis of tariffs disposable, short-term and long-tickets from 2010 to 2014. Following

processing, where we find the percentage increase in the price of tickets and the number of

tickets sold in the territory of Prague during 5 years.
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Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika

DPH Daň z přidané hodnoty

hl. m. Hlavní město

IAD Individuální automobilová doprava

IDS Integrovaný dopravní systém

Kč Koruny české

MHD Městská hromadná doprava

např. Například

PID Pražská integrovaná doprava

ROPID Regionální organizátor Pražské integrované dopravy

SID Středočeská integrovaná doprava

vč. Včetně

P+R Označení parkoviště (Park & Ride, česky „Zaparkuj A Jeď)

B+R Označení parkoviště pro cyklisty (Bike & Ride)

K+R Označení parkoviště pro krátkodobé zastavení (Kiss & Ride)

max. Maximální
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1 Úvod

Městská hromadná doprava v Praze letos oslaví 140 let. Další 90tileté oslavy si v letošním

roce 2015 připomene od zahájení pravidelného provozu autobusů a také 30 let od

zprovoznění prvního úseku trasy metra B [1].

Bez městské hromadné dopravy si dnešní život ve městech nedovedeme představit. Stala se

nezbytnou součástí pohybu obyvatel po městech a krajích. Veřejná hromadná doprava

přispívá k mobilitě všech občanů a rozvoji regionů. Využívají ji mimo jiné menší i větší školáci

na cestu za vzděláním, dospělí za prací, za nákupy, zábavou a přáteli.

Do městské dopravy se zahrnují kolejové, silniční, vodní a lanové druhy dopravy, které

v různých městech tvoří samostatné celky. Každé jednotlivé město má vytvořenu svoji

specifickou strukturu, kde značnou důležitost tvoří velikost města, počet obyvatel, historie,

geografické podmínky, dotační program, aj.

Dnešní smysl integrace spočívá ve sjednocování městské hromadné dopravy největších

měst kraje s příměstskou a regionální autobusovou dopravou, zajištění stanovených

standardů dopravní obslužnosti po celém území kraje a zavedení zónového tarifu. Poptávka

po dopravě prochází v posledních letech zásadní proměnou. Došlo k výstavbě nových

obytných celků a satelitních sídlišť, vznikají obchodní a administrativní místa s pracovními

příležitostmi. Tím se mění směry i doby, kdy a jak je doprava využívána, což potvrzují

i opakovaně prováděné přepravní průzkumy. Jelikož je tato doprava ztrátová a městské

dotace nepokrývají její provoz, dochází k zvyšování cen veřejné hromadné dopravy.

Ve velkých městech dosahují tyto každoroční dotace na provozování MHD vysokých částek.

Např. Praha utratí za každý rok přes 10 miliard korun [2].

Podporovat veřejnou hromadnou dopravu je velice důležité, aby města nezažila nevídaný

odliv cestující. Např. v roce 2011 došlo v Praze k meziročnímu poklesu počtu přepravených

osob MHD oproti roku 2010, šlo o pokles 5,5 % na 2,14 miliardy přepravených osob [3].

Důvodů poklesů může být více, od nárůstu automobilové dopravy až po vyšší

nezaměstnanost. Jedním z hlavních je zvyšování cen jízdenek. Příkladem může být Praha,

která výrazně zdražila klasické přestupní jízdenky z 24 Kč na 32 Kč, což odradilo od

cestování především nepravidelné cestující. Pokud se zdraží i časové kupony, dojde nejspíš

o mnohem větší odliv cestujících. Toto chování by nemělo být cílem MHD k cestujícím. Jsou

to jejich cestující, kterých by si měl dopravní podnik vážit a měl by vědět, že to jsou právě

oni, kteří mu přinášejí peníze.
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Cestující při úhradě jízdného očekává určitý stupeň kvality přepravní služby, který se liší dle

cestujícího. V dnešní době lidé v Evropě při cestování mají možnost se připojit na internet

přes wifi síť. Takovou novinku cestující čekají i u nás, aby strávenou dobu ve veřejné

hromadné dopravě mohli efektivně využít. Cílem hromadné dopravy je zajistit kvalitní

dopravní obslužnost území, kde hlavními kritériemi systému jsou čas, cena pohodlí,

spolehlivost a bezpečnost. Jedno z nejdůležitějších kritérií pro cestující je právě cena

jízdného. Ceny jízdenek však bývají politickým rozhodnutím a kvalita v konkrétní oblasti na ni

nemá větší vliv.

Dopravní podniky sice v dnešní době fungují na tržních principech, ale bez veřejné podpory

se nemohou obejít. Dochází k efektivnějšímu stanovení hodnot jízdného, s přihlédnutím

k současné finanční situaci obyvatelstva. Názor cestujících je důležitý, dokáže totiž vyústit

i v konkrétní opatření. To vše s sebou přináší poskytování kvalitnějších služeb dopravními

podniky, které se zejména zaměřují na čistotu v MHD, komfort, péči o zákazníka a boj

s vandalismem. Za vším ale stojí finance, které v dopravě stále chybí, a proto dochází

např. k rušení nevytížených dopravních spojů nebo navyšování cen jízdného. Současnému

cestujícímu se ale tento postup nelíbí a svoji potřebu cestování pak řeší jinou metodou [4].

Tuto práci jsem si vybral proto, jelikož mi není jedno, že:

neexistuje společný přestupní tarif (více tarifů, při přestupu mimo PID nutno zakoupit

novou jízdenku),

není dokončená integrace železnice ve Středočeském kraji, nízké využití potenciálu

železnice,

chybí nebo nejsou kvalitní přestupní body (především z ostatních druhů dopravy na

železnici), chybí systém záchytných parkovišť P+R v regionu u železnice,

vedení linek je souběžné (neefektivní duplicitní financování) – linky nezačleněné do

PID nejsou na území Prahy koordinovány s ostatní veřejnou dopravou (trasa,

ukončení, přetížení terminálů atd.),

není rovnoměrné vytížení kapacity vozidel a dopravních cest, omezená reakce při

mimořádných událostech,

není dostatečná koordinace jízdních řádů (zajištění návazností),

dochází ke zpožďování autobusových linek na hlavních komunikacích

i v některých městech – preference autobusové dopravy na území Středočeského

kraje není systematicky řešena.
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Mým cílem je navrhnout jednotný tarif pro Prahu a Středočeský kraj a ekonomicky vyhodnotit

nové tarify. Tato práce dále obsahuje analýzu tarifů Pražské integrované dopravy (PID)

a Středočeské integrované dopravy (SID) na základě zjištěných dat, které jsem získal.

K analýze cen jsem si vybral období od roku 2010 až do roku 2014. Toto období preferuji

proto, jelikož docházelo ke zvyšování cen pohonných hmot a elektrické energie, které jsou

důležitou rolí pro provoz PID a SID a zda tyto faktory nějakým způsobem ovlivnily ceny

jízdného.

Obrázek 1 znázorňuje Prahu se Středočeským krajem, v němž by měl fungovat jednotný tarif

pro oba kraje. Středočeský kraj patří velikostí, počtem obcí i obyvatel mezi největší kraje

České republiky. Jeho rozloha je 11015 km2, která zabírá 14 % území ČR. Kraj zcela

obklopuje hlavní město Prahu, která má rozlohu 496 km2. Území Středočeského kraje se dělí

na 12 okresů s 10 okresními městy.

Obrázek 1 - Mapa Prahy a Středočeského kraje

Zdroj: http://spravnimapa.topograf.cz/stredocesky-kraj

Administrativně se Středočeský kraj dělí na 26 správních obvodů obcí s rozšířenou

působností, zatímco Praha má 22 městských (správních) obvodů. Rozlohou je největší
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správní obvod s rozšířenou působností Příbram (15 % rozlohy Středočeského kraje).

Nejmenší je správní obvod s rozšířenou působností Neratovice (1 % rozlohy Středočeského

kraje). Na území Středočeského kraje se nachází 1145 obcí. Největší počet obcí je

soustředěn v okrese Příbram (121 obcí) a nejmenší počet obcí má okres Mělník

(69 obcí). Kraj je charakteristický vysokým zastoupením obcí s počtem obyvatel do dvou tisíc


[…]


2
4

0
m

in
- 2,83 2,83 2,83 2,83 2,83 2,83 obyčejné

- 1,42 1,42 1,42 1,42 1,42 1,42 děti

- - - - - - - senior

- - - - - - - žákovská

- - - - - - - studentská

2
7

0
m

in
- 3,17 3,17 3,17 3,17 3,17 3,17 obyčejné

- 1,58 1,58 1,58 1,58 1,58 1,58 děti

- - - - - - - senior

- - - - - - - žákovská

- - - - - - - studentská

3
0

0
m

in
- 3,50 3,50 3,50 3,50 3,50 3,50 obyčejné

- 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 děti

- - - - - - - senior

- - - - - - - žákovská

- - - - - - - studentská
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Přílohy 6 – Poměry jednorázových jízdenek za období 2012 - 2014

PID
typ

jízdenky

SID
pásmo zóna

P,O,B 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1
5

m
in

- 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 obyčejné 0,50 0,79 1,04 1,38 1,75 2,00 2,33 2,67 3,00 3,33 3,67 4,00 4,33

v
h

o
to

vo
st

i

- 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 děti 0,25 0,38 0,50 0,67 0,88 1,00 1,17 1,33 1,50 1,67 1,83 2,00 2,17

- 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 senior 0,38 0,58 0,75 1,00 1,29 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50 2,75 3,00 3,25

- - - - - - - žákovská 0,17 0,29 0,38 0,50 0,63 0,75 0,88 1,00 1,13 1,25 1,38 1,50 1,63

- - - - - - - studentská 0,38 0,58 0,75 1,00 1,29 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50 2,75 3,00 3,25

3
0

m
in

1,00 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 obyčejné 0,42 0,71 0,96 1,29 1,63 1,88 2,17 2,50 2,83 3,13 3,46 3,79 4,13

či
p

o
vo

u
k

a
rt

o
u

0,00 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 děti 0,21 0,35 0,48 0,65 0,81 0,94 1,08 1,25 1,42 1,56 1,73 1,90 2,06

0,50 - - - - - - senior 0,31 0,53 0,72 0,97 1,22 1,40 1,63 1,88 2,13 2,34 2,59 2,84 3,09

- 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 žákovská 0,15 0,26 0,36 0,48 0,61 0,70 0,81 0,94 1,06 1,17 1,30 1,42 1,55

- 0,54 0,54 0,54 0,54 0,54 0,54 studentská 0,31 0,53 0,72 0,97 1,22 1,40 1,63 1,88 2,13 2,34 2,59 2,84 3,09

6
0

m
in

- 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 obyčejné

- 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 děti

- 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 senior

- 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 žákovská

- 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 studentská

9
0

m
in

1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 obyčejné

0,00 0,67 0,67 0,67 0,67 0,67 0,67 děti

0,67 - - - - - - senior

- 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 žákovská

- 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 studentská

1
2

0
m

in
- 1,67 1,67 1,67 1,67 1,67 1,67 obyčejné

- 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 děti

- - - - - - - senior

- 0,63 0,63 0,63 0,63 0,63 0,63 žákovská

- 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 studentská

1
5

0
m

in
- 1,92 1,92 1,92 1,92 1,92 1,92 obyčejné

- 0,96 0,96 0,96 0,96 0,96 0,96 děti

- - - - - - - senior

- 0,71 0,71 0,71 0,71 0,71 0,71 žákovská

- 1,42 1,42 1,42 1,42 1,42 1,42 studentská

1
8

0
m

in
- 2,25 2,25 2,25 2,25 2,25 2,25 obyčejné

- 1,13 1,13 1,13 1,13 1,13 1,13 děti

- - - - - - - senior

- 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 žákovská

- 1,67 1,67 1,67 1,67 1,67 1,67 studentská

2
1

0
m

in
- 2,58 2,58 2,58 2,58 2,58 2,58 obyčejné

- 1,29 1,29 1,29 1,29 1,29 1,29 děti

- - - - - - - senior

- - - - - - - žákovská

- - - - - - - studentská

2
4

0
m

in
- 2,83 2,83 2,83 2,83 2,83 2,83 obyčejné

- 1,42 1,42 1,42 1,42 1,42 1,42 děti

- - - - - - - senior

- - - - - - - žákovská

- - - - - - - studentská

2
7

0
m

in
- 3,17 3,17 3,17 3,17 3,17 3,17 obyčejné

- 1,58 1,58 1,58 1,58 1,58 1,58 děti

- - - - - - - senior

- - - - - - - žákovská

- - - - - - - studentská

3
0

0
m

in
- 3,50 3,50 3,50 3,50 3,50 3,50 obyčejné

- 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 děti

- - - - - - - senior

- - - - - - - žákovská

- - - - - - - studentská