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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh jednotného tarifu pro Prahu a Středočeský kraj
Jméno autora: Bc. Tomáš Nahodil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Lumír Gregor
Pracoviště oponenta práce: České dráhy, a. s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spočívá ve vytvoření návrhu jednotného (společného) tarifu pro oblast hlavního města Prahy a Středočeského kraje
včetně ekonomického vyhodnocení návrhu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Body zadání diplomové práce byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student při návrhu nového tarifu vycházel ze základní ceny měsíčního kuponu platného pro území hl. m. Prahy ve výši 550
Kč, z něhož odvozoval pomocí příslušných koeficientů ceny jízdenek pro jednotlivá pásma a jednotlivé skupiny cestujících.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Student při návrhu nových cen jízdních dokladů v podstatě používá vztahy, které vychází jednak z ceny měsíční jízdenky
platné pro území hl. m. Prahy a několika součinitelů zohledňujících platnost jízdního dokladu, skupinu cestujících (výše slevy)
a zónovost. Při zpracování student použil dostupné zdroje informací o používaných jízdních dokladech PID i SID, které
následně využil i při sestavování návrhu jednotného tarifu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text diplomové práce je vcelku logicky rozdělen do jednotlivých kapitol a podkapitol (s ohledem na osnovu zadání práce).
V textu diplomové práce se však vyskytovaly gramatické chyby a v některých odstavcích není stylizace a obsah textu pro
čtenáře zcela přehledný a pochopitelný. Student ve své práci pro lepší názornost uplatnil několik grafů, přičemž velkým
negativem u grafů např. znázorňujících vývoj cen jízdného je jejich nepřehlednost (velké množství čar na malé ploše, které
jsou vedeny přes zobrazované hodnoty).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Student při psaní své diplomové práce využil vhodnou literaturu a vhodné zdroje informací poskytované prostřednictvím
dostupných internetových stránek. Nicméně by kromě jiného bylo vhodné v práci uvést zdroj, ze kterého student čerpal
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údaje např. o počtu prodaných jízdních dokladů v roce 2014.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student ve své diplomové práci vytvořil návrh jednotného tarifu pro oblast hl. m. Prahy a Středočeského kraje, přičemž při
určení tarifu vychází z určitých předpokladů a předem zvolených koeficientů n, K a S (viz strana 48, kapitola 5.1), u nichž není
uvedeno nebo zdůvodněno, jakým způsobem je získal. V rámci provedeného ekonomického zhodnocení student
předpokládá stejný počet prodaných jízdních dokladů jako v roce 2014, což nemusí vzhledem ke změnám v navrženém tarifu
platit. K realizaci posouzení ekonomiky nově vytvořeného tarifu by bylo potřeba zvážit i další aspekty, které mají vliv na
rozhodování obyvatel pro druh dopravy do zaměstnání, za zábavou, na rekreaci atd. Pro větší přehlednost při studiu
navržených nových cen jízdních dokladů postrádám v tabulkách č. 13 až 17 sloupce s údaji cen stávajících jízdních dokladů,
aby bylo možné na první pohled zjistit, vůči jakým cenám je % porovnávání prováděno.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Problematika tarifů v dopravě je velmi složité a zároveň citlivé téma, protože postihuje obyvatele téměř všech
věkových i sociálních, tj. pracovně aktivní i neaktivní osoby. Jistě je důležité se problematikou tarifů zabývat a
systém tarifů neustále vylepšovat a zdokonalovat. Volba tématu práce je tedy v souladu s tímto záměrem. Práce
je vhodně strukturovaná a vytváří nejen určitý přehled o současných tarifech integrovaného systému PID a SID,
ale zejména obsahuje návrh vytvoření nového společného tarifu pro celou oblast. Rozvržení práce (jednotlivých
kapitol) není zcela úměrné jejich významu a důležitosti ve vztahu k zadání práce, tj. kapitoly 1 až 4 představují
popis a analýzu současného stavu a zabírají téměř 2/3 objemu textu a kapitoly 5 až 7 tvoří zbylou 1/3 textu, která
je věnována vlastnímu návrhu nového tarifu a jeho ekonomickému vyhodnocení. Vlastní návrh nového tarifu je
sestaven pouze na základě předem určených konkrétních součinitelů, z nichž jsou následně vypočítány ceny pro
jednotlivé jízdní doklady. Určitě by bylo vhodné zvážit několik různých variant (pro různé hodnoty vstupních
součinitelů) návrhů nových tarifů a na základě zjištěných cen jízdních dokladů provést ekonomické zhodnocení
jednotlivých návrhů s uvedením výhod a nevýhod variant a doporučení nejlepší varianty pro použití v praxi.

Dotazy:

1) Na základě čeho byly stanoveny koeficienty pro výpočet nových cen jízdních dokladů, které jsou uvedeny
v kapitole 5.1 na straně 48?

2) Jakým způsobem se projeví změny koeficientů na výsledných tržbách, které je možné z prodeje jízdních dokladů
za dané období (např. 1 rok) získat?

3) Jak by se na celkových tržbách projevil případ, pokud by v Praze nebo v celé oblasti Středočeského kraje jezdili
děti do 15 let zdarma?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 12.6.2015 Podpis: